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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주금평초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,404,077 1,289,680 114,397 8.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -670 6,630 0.4

학생복지/교육격차 해소 85,307 495,592 35.2

기본적 교육활동 16,859 176,280 12.5

선택적 교육활동 7,001 383,056 27.2

교육활동 지원 6,710 157,722 11.2

학교 일반운영 -810 184,797 13.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 101,623 987,134 70.3

이전수입 기타이전수입 0 800 0.0

자체수입 학부모부담수입 12,774 396,877 28.2

자체수입 행정활동수입 0 4,000 0.2

기타수입 전년도이월금 0 15,266 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 987,934 886,311 101,623

1.교육비특별회계이전수입 987,134 885,511 101,623

1.교육비특별회계전입금수입 987,134 885,511 101,623

1.학교회계전입금 987,134 885,511 101,623

1.학교운영비전입금 307,875 307,875 0

2.목적사업비전입금 679,259 577,636 101,623
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비(목) : 

(201,000원 × 1교) - 67,000원 =
134,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (12,595,000

원 × 1교) - 8,687,000원 =
3,908,000

(성립전)TaLK 원어민 장학생 운영비 : 

(19,200,000원 × 1교) - 15,400,000원 =
3,800,000

2019 초등돌봄교실운영비지원 : (31,800,000원 

× 1교) - 26,800,000원 =
5,000,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (40,224,000원

 × 1교) - 25,311,000원 =
14,913,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 

(29,210,960원 × 1교) - 19,520,000원 =
9,691,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(24,113,000원 × 1교) - 16,037,000원 =
8,076,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (122,312,000원 

× 1교) - 69,411,000원 =
52,901,000

(성립전)SW교육 교구구입지원 : 2,000,000원 ×

 1교 =
2,000,000

(성립전)지방공무원실무수습활동지원비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교원 맞춤

형복지비 : 750,000원 × 1교 =
750,000

(성립전)유치원기간제교원 맞춤형복지비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000

2.기타이전수입 800 800 0

1.기타공공이전수입 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

1.기타지원금 800 800 0

2.자체수입 400,877 388,103 12,774

1.학부모부담수입 396,877 384,103 12,774

1.수익자부담수입 396,877 384,103 12,774

1.급식비 151,806 136,561 15,245

1.급식비 144,453 127,273 17,180
(성립전)무상급식비(초등) : (2,600원

×190×196)-85,962,000=
10,862,000

(성립전)무상급식비(유치원) : (2,400원×59명

×180일)-19,170,000=
6,318,000

2.우유급식비 7,353 9,288 -1,935우유대금 : -430원×25명×180일= -1,935,000

1 발행일 : 2019-12-11



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 175,670 193,340 -17,670

1.방과후학교활동비 175,670 193,340 -17,670방과후학교 : -11,106,000원×1회= -11,106,000

방과후학교(교재비) : -6,564,000원×1회= -6,564,000

3.현장체험학습비 5,532 7,350 -1,818

1.현장체험학습비 5,532 7,350 -1,818테마식현장체험학습 : -1,818,000원×1회= -1,818,000

4.졸업앨범비 2,625 3,375 -750

1.졸업앨범비 2,625 3,375 -750졸업앨범구입 : -75,000원×10명 = -750,000

5.누리과정비 61,244 43,477 17,767

1.누리과정비 61,244 43,477 17,767
(성립전)누리과정비(수익자징수) : (6,124,400

원×10월분) - 43,477,000=
17,767,000

2.행정활동수입 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 15,266 15,266 0

1.전년도이월금 15,266 15,266 0

1.순세계잉여금 15,266 15,266 0

1.순세계잉여금 15,266 15,266 0

1.순세계잉여금 15,266 15,266 0

세입합계 1,404,0771,289,680 114,397

2 발행일 : 2019-12-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,630 7,300 -670

1.교직원 복지 및 역량강화 6,630 7,300 -670

1.교직원연수 5,030 4,600 430

1.자율연수 2,930 2,500 430

1.일반수용비 2,930 2,500 430교원연수경비  430,000원×1회= 430,000

2.배움과성장연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교직원복지 1,600 2,700 -1,100

1.교육과정워크샵 1,600 2,500 -900

1.일반수용비 0 900 -900차량비  -300,000원×3회= -900,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

2.교사실운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200교사실운영용품구입  -100,000원×2회= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 495,592 410,285 85,307

1.급식 관리 167,803 152,414 15,389

1.학교급식운영 167,803 152,414 15,389

1.우유급식비 7,353 9,288 -1,935

1.우유대금 7,353 9,288 -1,935
급식용우유대금(수익자)  -430원×25명

×180일=
-1,935,000

2.급식식품비 137,824 124,644 13,180

1.급식용식재료비 137,824 124,644 13,180
(성립전)식품비  (137,824,000원×1식)  -

 124,644,000 =
13,180,000

3.급식운영비 21,200 17,200 4,000

1.일반수용비 12,200 12,200 0  

2.전기요금 4,000 0 4,000(성립전)전기요금  2,000,000원×2월= 4,000,000

3.연료비 5,000 5,000 0  

4.영양사인건비 155 150 5

1.무기계약직원인건비 155 150 5초과근무수당  5,000원×1명= 5,000

5.조리원인건비 476 471 5

1.무기계약직원인건비 476 471 5초과근무수당  5,000원×1명= 5,000

1 발행일 : 2019-12-11
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.급식지도 594 594 0

1.일반수용비 594 594 0  

7.대체인건비(목) 201 67 134

1.기간제직원인건비 201 67 134
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

(201,000원×1명) - 67,000 =
134,000

2.보건 관리 24,566 24,566 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,886 7,886 0

1.보건실운영 3,160 3,160 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 2,460 2,460 0  

2.학생건강검사 2,326 2,326 0

1.학생복지비 2,326 2,326 0  

3.보건교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교예방(목-국고)1,700 1,700 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교환경위생관리 16,680 16,680 0

1.먹는물관리 3,280 3,280 0

1.일반수용비 3,280 3,280 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

4.공기정화장치 운영비(목) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 6,880 6,880 0  

2.전기요금 1,120 1,120 0  

3.교육격차 해소 243,193 172,525 70,668

2 발행일 : 2019-12-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 122,312 69,411 52,901

1.무상급식지원(목) 122,312 69,411 52,901

1.학생지원금 122,312 69,411 52,901
(성립전)초등무상급식  (2,600원×196명

×190일)- 54,331,000 =
42,493,000

(성립전)유치원무상급식  (2,400원×59명

×180일) - 15,080,000 =
10,408,000

2.방과후학교활동비지원 61,707 61,707 0

1.사회적배려대상자지원 32,527 32,527 0

1.학생지원금 32,527 32,527 0  

2.돌봄대상자 지원 26,800 26,800 0

1.학생지원금 26,800 26,800 0  

3.특수교육대상자 지원 2,380 2,380 0

1.학생지원금 2,380 2,380 0  

3.현장체험학습비지원 5,850 5,850 0

1.수학여행비 지원 5,850 5,850 0

1.학생지원금 5,850 5,850 0  

4.누리과정비지원 53,324 35,557 17,767

1.유치원누리과정지원(목) 53,324 35,557 17,767

1.학생지원금 53,324 35,557 17,767
(성립전)유치원누리과정지원  (29,210,960

원×1교)-19,520,000원 =
9,691,000

(성립전)유치원방과후누리과정지원  

(24,113,000원×1교) - 16,037,000원 =
8,076,000

4.학생복지 60,030 60,780 -750

1.교육복지우선 42,000 42,000 0

1.마음들여다보기(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학교-우리아이들을품다(목) 7,380 8,360 -980

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 6,630 7,610 -980가족캠프운영용품  -750,000원×1회= -750,000

식비, 간식비  -230,000원×1회= -230,000

3.함께하는 여행(목) 10,405 10,405 0

1.교육운영비 10,405 10,405 0  

3 발행일 : 2019-12-11
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.자율동아리(목) 5,915 5,915 0

1.교육운영비 5,915 5,915 0  

5.배움터=놀이터(목) 7,380 7,380 0

1.운영수당 4,860 4,860 0  

2.교육운영비 2,520 2,520 0  

6.명주골 어울림(목) 3,400 2,900 500

1.일반수용비 1,000 500 500
학급응집력 교직원 연수  50,000원×10명

×1회=
500,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

7.교육복지운영지원(목) 6,920 6,440 480

1.무기계약직원인건비 2,500 2,200 300초과근무수당  20,000원×15시간= 300,000

2.운영수당 500 600 -100
사례관리 슈퍼비전강사비  -100,000원×1

회=
-100,000

3.여비 1,680 1,400 280출장비  20,000원×14회= 280,000

4.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0  

2.학생복지운영 18,030 18,780 -750

1.졸업앨범제작 2,850 3,600 -750

1.교육운영비 2,850 3,600 -750졸업앨범제작(수익자)  -750,000원×1회= -750,000

2.학생교과서구입 15,180 15,180 0

1.교육운영비 15,180 15,180 0  

3.기본적 교육활동 176,280 159,421 16,859

1.교과 활동 134,056 118,029 16,027

1.교과활동지원 35,024 35,624 -600

1.보결수업관리 900 1,500 -600

1.운영수당 900 1,500 -600보결수당  -10,000원×60시간= -600,000

2.학습준비물구입 5,885 5,885 0

1.학습준비물 5,885 5,885 0  

3.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  
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2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 2,579 2,579 0

1.교육운영비 2,579 2,579 0  

5.맞춤형학습지원학교 운영(목) 11,000 11,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.도서구입비 2,000 2,000 0  

6.2학년 첫걸음지원학급 운영(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

7.기초학력 보조교사제 운영(목) 1,660 1,660 0

1.운영수당 1,360 1,360 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.수학교구지원(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,427 1,427 0  

2.비품구입비 573 573 0  

3.과학교과활동 3,800 3,300 500

1.교과운영 3,800 3,300 500

1.교육운영비 3,800 3,300 500실험실습비  25,000원×20종×1회= 500,000

2.비품구입비 0 0 0  

4.체육교과활동 8,455 8,455 0

1.교과운영 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 2,050 2,050 0  

2.수상안전교육운영비(목) 6,205 6,205 0

1.교육운영비 6,205 6,205 0  

5.예술교과활동 6,910 8,550 -1,640

1.교과운영 4,960 6,600 -1,640
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1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 2,170 3,810 -1,640악기 구입 및 수리  -1,640,000원×1회= -1,640,000

3.비품구입비 990 990 0  

2.악기교육 운영(목) 1,950 1,950 0

1.비품구입비 1,950 1,950 0  

6.외국어교과활동 840 840 0

1.교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

7.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.통합교육 교육활동 운영비(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.도서구입비 300 300 0  

8.유치원교과활동 76,027 58,260 17,767

1.유치원교과활동 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.유치원교과운영 7,813 7,813 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.학생복지비 800 800 0  

3.비품구입비 4,763 4,763 0  

4.도서구입비 1,000 1,000 0  

3.교무학사운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.누리과정운영(목,수익자) 33,531 23,840 9,691

1.운영수당 400 200 200
(성립전)강사비  (50,000원×8명) - 

200,000 =
200,000

2.교육운영비 33,131 23,640 9,491
(성립전)현장학습비  (1,192,400원×10월)

 - 8,254,000 =
3,670,000

(성립전)간식비  (21,670원×20명×10월) 

- 3,118,000 =
1,216,000
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(성립전)재료비 및 체험비  (843,650원

×20회) - 12,268,000 =
4,605,000

6.누리과정방과후운영(목, 수익자) 27,713 19,637 8,076

1.운영수당 12,960 8,640 4,320
(성립전)특성화강사수당  (120,000원×9명

×12월) - 8,640,000 =
4,320,000

2.교육운영비 14,753 10,997 3,756
(성립전)간식비  (1,217,400원×10월) - 

9,174,000 =
3,000,000

(성립전)특성화강사비  360,000원×12회= 4,320,000

(성립전)특성화강사비  (360,000원×12회)

 - 8,640,000 =
-4,320,000

(성립전)재료비 및 체험비  (257,900원

×10회) - 1,823,000 =
756,000

7.교육실습생 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.책읽는교실(목) 500 500 0

1.교육운영비 176 176 0  

2.도서구입비 324 324 0  

2.창의적 체험활동 42,224 41,392 832

1.자율활동 32,260 29,360 2,900

1.과학의달행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.TaLK프로그램운영비 20,500 16,700 3,800

1.운영수당 16,600 14,300 2,300
(성립전)입출국 지원금  (1,450,000원×2

회) - 1,600,000 =
1,300,000

(성립전)방학중영어캠프강사비  40,000원

×5시간×5회=
1,000,000

2.교직원복지비 2,400 2,400 0  

3.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)운영물품구입  100,000원×15회= 1,500,000

3.과학경연대회 1,460 1,460 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 980 980 0  

4.영어캠프운영 1,600 2,500 -900

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 100 1,000 -900운영용품구입  -450,000원×2명= -900,000

5.학생회활동지원 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.학급교육활동경비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.현장체험학습활동 7,032 8,850 -1,818

1.수학여행 6,132 7,950 -1,818

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 5,532 7,350 -1,818차량임차료(수익자)  -101,000원×1회= -101,000

숙식비등(수익자)  -1,239,000원×1회= -1,239,000

입장료(수익자)  -478,000원×1회= -478,000

2.현장체험학습 900 900 0

1.여비 900 900 0  

3.동아리활동 1,890 1,890 0

1.학교스포츠클럽활동(목) 1,890 1,890 0

1.학생복지비 1,890 1,890 0  

4.진로활동 1,042 1,292 -250

1.진로체험활동 1,042 1,292 -250

1.운영수당 0 250 -250강사비  -250,000원×1명×1회= -250,000

2.교육운영비 1,042 1,042 0  

2.자기이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 383,056 376,055 7,001

1.방과후학교 운영 338,884 331,733 7,151

1.방과후학교운영 179,665 193,427 -13,762

1.교과프로그램 146,490 164,160 -17,670

1.운영수당 125,334 136,440 -11,106
강사수당(바이올린)  -27,000원×30명×1

월=
-810,000

강사수당(바둑)  -27,000원×30명×1월= -810,000

강사수당(독서논술)  27,000원×40명×1월

=
1,080,000

강사수당(배드민턴)  27,000원×12명×1월

=
324,000
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강사수당(댄스)  -27,000원×10명×1월= -270,000

강사수당(수학)  -27,000원×30명×1월= -810,000

강사수당(컴퓨터)  -27,000원×10명×1월= -270,000

강사수당(창의과학)  -27,000원×10명×10

월=
-2,700,000

강사수당(영어)  -27,000원×10명×12월= -3,240,000

프로그램운영비  -30,000원×2명×60시간= -3,600,000

2.교육운영비 21,156 27,720 -6,564
특별프로그램운영비(체험비 등)  -46,500

원×40명×2회=
-3,720,000

교재비(바둑)  -520,000원×1회= -520,000

교재비(바이올린)  -374,000원×1회 -374,000

교재비(수학)  10,000원×10권\\= 100,000

교재비(컴퓨터)  -10,000원×20권×5회= -1,000,000

교재비(영어)  -10,000원×20권×1회= -200,000

재료비(미술)  10,000원×15권×1회= 150,000

재료비(배드민턴)  -10,000원×10권×6회= -600,000

재료비(창의과학)  -10,000원×10권×4회= -400,000

2.방과후행정실무사인력운영(목) 12,595 8,687 3,908

1.무기계약직원인건비 11,683 8,004 3,679
(성립전)연봉  (935,300원×10월) - 

7,076,000 =
2,277,000

(성립전)명절휴가비  (500,000원×2회) - 

500,000 =
500,000

(성립전)퇴직금  902,000원×1명= 902,000

2.무기계약직원법정부

담금
912 683 229

(성립전)4대보험기관부담금  (91,200원

×10월) - 683,000 =
229,000

3.원도심방과후학교운영(목) 13,200 13,200 0

1.운영수당 0 500 -500강사 대체인력비  -10,000원×50시간= -500,000

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.교육운영비 7,200 6,700 500운영물품구입  -481,000원×1회= -481,000

악기수리비  -500,000원×1회= -500,000

학생자율동아리 재료비  40,000원×1회= 40,000

예술제 무대설치  308,000원×1회= 308,000

예술제 의상비  -353,000원×1회= -353,000
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특별프로그램운영비  1,486,000원×1회= 1,486,000

4.특수교육대상자 교과프로그램 2,380 2,380 0

1.운영수당 1,944 1,944 0  

2.교육운영비 436 436 0  

5.방과후학교운영비 기자재구입(목) 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.돌봄교실운영 77,024 57,111 19,913

1.돌봄교실운영 67,024 52,111 14,913

1.무기계약직원인건비 37,246 23,099 14,147
(성립전)돌봄전담인력 인건비  

(11,785,500×2명) - 17,862,000 =
5,709,000

(성립전)돌봄전담인력 가족수당  (640,000

원×2명) - 980,000 =
300,000

(성립전)퇴직적립금  1,913,000원×2명= 3,826,000

(성립전)돌봄전담인력 학비보조수당  

(372,250원×4분기) - 1,117,000 =
372,000

(성립전)돌봄전담인력 초과근무수당  

(1,057,250원×2명) - 890,000 =
1,225,000

(성립전)돌봄전담인력 정기상여금  

(450,000원×2명) - 450,000 =
450,000

(성립전)돌봄전담인력 명절휴가비  

(1,000,000원×2명) - 1,000,000 =
1,000,000

(성립전)돌봄전담인력 연차수당  632,500

원×2명=
1,265,000

2.일반수용비 1,240 440 800프로젝터 설치비  800,000원×1회= 800,000

3.운영수당 6,360 6,360 0  

4.교육운영비 13,240 17,840 -4,600간식비  -4,690,000원×1회= -4,690,000

재료비  630,000원×1회= 630,000

운영비  -540,000원×1회= -540,000

5.무기계약직원법정부

담금
2,978 2,212 766

(성립전)돌봄전담인력 4대보험기관부담금 

 (148,900원×2명×10월) - 2,212,000 =
766,000

6.비품구입비 3,800 0 3,800프로젝터 구입  3,800,000원×1대= 3,800,000

7.도서구입비 2,160 2,160 0  

2.엄무품 온종일 돌봄교실 지원(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.초등 돌봄교실 교재교구 구입비(목)5,000 0 5,000
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1.교육운영비 2,700 0 2,700
블럭 및 보드게임 구입  1,350,000원×2회

=
2,700,000

2.비품구입비 300 0 300교구장 구입비  300,000원×1대= 300,000

3.도서구입비 2,000 0 2,000도서구입비  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.유치원방과후학교운영 82,195 81,195 1,000

1.유치원방과후과정전담인력(목) 82,195 81,195 1,000

1.기간제교원인건비 70,819 70,819 0  

2.운영수당 3,690 3,690 0  

3.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)시간제기간제교원 맞춤형복지비  

250,000원×3명
750,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

250,000원×1명=
250,000

4.기간제교원법정부담

금
6,686 6,686 0  

2.독서활동 12,172 12,322 -150

1.독서활동운영 12,172 12,322 -150

1.독서활성화지원 9,169 9,319 -150

1.운영수당 550 800 -250강사수당  -250,000원×1회= -250,000

2.여비 1,600 1,600 0  

3.교육운영비 1,750 1,650 100운영물품구입  100,000원×1회= 100,000

4.비품구입비 1,269 1,269 0  

5.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.책 읽는 교실 운영(목) 750 750 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.도서구입비 700 700 0  

3.학부모자원봉사 활동비(목) 1,100 1,100 0

1.여비 1,100 1,100 0  

4.학부모 책모임 운영(목) 350 350 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.목적사업업무추진비 30 30 0  

5.저학년 큰 그림책 지원비(목) 803 803 0

1.도서구입비 803 803 0  
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3.기타 선택적 교육활동 32,000 32,000 0

1.다문화교육운영 32,000 32,000 0

1.한국어학급 프로그램운영(목) 30,222 30,222 0

1.운영수당 16,500 16,500 0  

2.교육운영비 13,722 13,722 0  

2.한국어학급 운영지원(목) 1,778 1,778 0

1.일반수용비 109 109 0  

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 169 169 0  

5.교육활동 지원 157,722 151,012 6,710

1.교무업무 운영 11,530 9,020 2,510

1.교무학사운영 11,530 9,020 2,510

1.교무학사운영 4,310 1,850 2,460

1.일반수용비 2,460 0 2,460학사달력 제작  5,000원×300부= 1,500,000

꿈누리실 의자 구입  12,000원×80개= 960,000

2.교육운영비 1,850 1,850 0  

2.입학식 850 550 300

1.교육운영비 850 550 300운영용품구입  300,000원×1회= 300,000

3.졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

4.환경정리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

5.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

6.교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.교육과정운영 50 300 -250
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1.교육운영비 50 300 -250수업공개  -250,000원×1회= -250,000

2.생활지도운영 21,726 22,526 -800

1.학생생활상담지도 8,966 8,966 0

1.학부모안전도우미회운영 450 450 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 150 150 0  

2.교통안전지도 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0  

3.Wee클래스운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

4.교통 및 학폭 학부모 안전도우미운영(목)4,140 4,140 0

1.일반수용비 3,460 3,460 0  

2.여비 180 180 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.학교폭력예방 12,640 12,640 0

1.학교폭력자치위원회 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0  

2.학교폭력예방 7,900 7,900 0

1.운영수당 700 700 0  

2.여비 7,200 7,200 0  

3.안심알리미서비스(목) 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0  

4.학교폭력 예방 어울림프로그램 운영(목)1,600 1,600 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 120 920 -800

1.안전교육 120 920 -800
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1.교육운영비 120 920 -800안전체험임차료  -800,000원×1회= -800,000

3.연구학교 운영 28,000 28,000 0

1.연구학교운영 28,000 28,000 0

1.원도심학교 프로그램운영(목) 26,000 26,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 8,520 8,520 0  

3.교육운영비 16,280 16,280 0  

4.학생복지비 600 600 0  

2.원도심학교 운영(목) 2,000 2,000 0

1.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

4.학습지원실 운영 9,274 7,274 2,000

1.방송실운영 1,074 1,074 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.방송장비구입 574 574 0

1.비품구입비 574 574 0  

2.정보화실운영 8,200 6,200 2,000

1.학교정보화지원 5,900 5,900 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.찾아가는소프트웨어교육(목) 300 300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.SW교육 교구구입(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000(성립전)S/W 교구 구입  100,000원×20개= 2,000,000

5.교육여건 개선 87,192 84,192 3,000

1.교육환경개선 87,192 84,192 3,000
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1.PC구입 9,800 9,800 0

1.비품구입비 9,800 9,800 0  

2.교실 및 특별실 환경개선 11,500 8,500 3,000

1.일반수용비 700 1,500 -800
도서관 프로젝터 설치비  -800,000원×1회

=
-800,000

2.비품구입비 10,800 7,000 3,800사무기기 등  -2,200,000원×1회= -2,200,000

교실 책걸상 구입  100,000원×60조= 6,000,000

3.조리실습실 조성(목) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 262 262 0  

3.비품구입비 4,738 4,738 0  

4.과학실 환경개선(목) 38,000 38,000 0

1.일반수용비 13,895 13,895 0  

2.비품구입비 24,105 24,105 0  

5.유치원 실외 어린이놀이시설(목) 21,892 21,892 0

1.일반수용비 21,892 21,892 0  

6.학교 일반운영 184,797 185,607 -810

1.학교기관 운영 88,770 92,770 -4,000

1.부서기본운영 32,894 36,894 -4,000

1.교무실운영 9,880 9,880 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.여비 7,680 7,680 0  

3.비품구입비 300 300 0  

2.교장실운영 7,898 7,898 0

1.여비 2,040 2,040 0  

2.일반업무추진비 2,750 2,750 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.행정실운영 15,116 19,116 -4,000

1.일반수용비 8,248 13,248 -5,000사무용품구입비  -200,000원×15회= -3,000,000
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사무용기기관리(토너등)  -200,000원×10

회=
-2,000,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 3,528 3,528 0  

4.교직원복지비 320 320 0  

5.일반업무추진비 700 700 0  

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)실무수습 협의회비(목)  200,000

원×1회=
200,000

7.비품구입비 2,000 1,200 800사무용비품구입  800,000원×1회= 800,000

2.행정지원인력운용 7,550 7,550 0

1.사회복무요원관리(목) 7,550 7,550 0

1.기간제직원인건비 7,220 7,220 0  

2.기타공공요금 30 30 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

3.병설유치원기본운영 48,326 48,326 0

1.유치원환경위생관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.유치원운영 19,387 19,387 0

1.일반수용비 11,327 11,327 0  

2.여비 4,000 4,000 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

4.비품구입비 3,460 3,460 0  

3.유치원소규모수선 6,449 6,449 0

1.일반수용비 6,449 6,449 0  

4.자율연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.공공요금및제세공과금 11,130 11,130 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0  

2.전기요금 5,000 5,000 0  

3.기타공공요금 4,800 4,800 0  
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6.3세대하모니운영 9,440 9,440 0

1.운영수당 9,440 9,440 0  

2.시설 장비 유지 90,477 87,287 3,190

1.학교시설장비유지 90,477 87,287 3,190

1.공공요금및제세공과금 32,532 34,742 -2,210

1.전기요금 18,880 18,880 0  

2.상하수도료 9,190 11,000 -1,810상하수도료  -181,000원×10월= -1,810,000

3.기타공공요금 4,462 4,862 -400환경개선부담금  -400,000원×1회= -400,000

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.시설일반관리 45,765 40,365 5,400

1.무기계약직원인건비 17,565 17,565 0  

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

3.일반수용비 21,840 18,840 3,000소규모수선  3,000,000원×1회= 3,000,000

4.무기계약직원법정부

담금
960 960 0  

5.비품구입비 4,400 2,000 2,400외벽시계 구입  2,400,000원×1회= 2,400,000

4.시설관리용역 7,320 7,320 0

1.일반수용비 7,320 7,320 0  

5.당직관리 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0  

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 5,550 5,550 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  
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2.학부모협력 4,450 4,450 0

1.학부모교육 1,650 1,650 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 1,050 1,050 0  

2.학부모다모임운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.학부모학교참여지원(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.운영수당 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,404,0771,289,680 114,397
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